

Należytość pocztowa opłacona gotówką.

CENA EGZEMPLARZA



WYDANIE: F

Kolekcja
Emila Kornasia

10
GROSZY

6

Temple Dnia

WTOREK 338052
21 maja 1935 25A
Rok III. Nr.138 760



TRUMNA MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO POD POMNIKIEM NACZELNIKA KOŚCIUSZKI NA WAWELU.

Pielgrzymka Narodu do trumny Wodza

Cała Polska w mieście Marszałka, z którego wyszedł po zwycięstwo

KRAKÓW, 20 maja.

Oficjalne delegacje na uroczystości żałobne w Krakowie opuściły już miasto. W ciągu niedzieli wieczora i ubiegłej nocy uruchomiono dodatkowe pociągi, które w różne strony Polski odwoziły żałobnych gości.

Wielu jednak pozostało w Krakowie. Niedanem im było dotąd znaleźć się w krypcie św. Leonarda, w grobach królewskich na Wawelu, by złożyć hold Wodzowi Narodu u trumny kryjącej jego ciało. Ci zostali, by dalej pielgrzymować do świętego dla Polski miejsca.

W niedzielę krypta kryjąca trumnę Marszałka miała być otwarta dopiero w południe. Otwarto ją jednak o kilka godzin wcześniej, by dopuścić te wielotysięczne rzesze, jakie zaległy stoki Wawelu i przyległe ulice, chcąc być w najbliższym sąsiedztwie Marsz. Józefa Piłsudskiego, którego ostatnim życzeniem było, by spoczął w Krakowie.

w tem mieście, które wraz z Wilnem najwięcej ukochał,

w którym przygotowywał walkę o niepodległość Polski, z którego w szary sierpniowy świt wyruszył na czele garstki wskrzeszonego Wojska Polskiego, by wywalczyć Ojczyźnie niepodległość.

W niedzielny ranek zadudniły ulice Krakowa miarowym krokiem 5000 żołnierzy, którzy szli do świątyni, by pomodlić się za duszę swego Wodza. Wszystkie kościoły przepełnione. W niedzielę czarnych ornatów liturgia wkładać nie pozwala. Msze św. odprawiają się w żałobnych fioletach.

Tłumy pątuja na Wawel, tłumy pątuja na Sowiniec, gdzie wyrasta wiekiusty

pomnik wdzięczności Narodu Polskiego dla Wskrzesiciela Polski,

Kopiec szybko rośnie. Rośnie z ziemi krakowskiej, z ziemi ze wszystkich zakątków Rzeczypospolitej i z ziemi poza granicami, z ziemi zroszonych serdeczną krwią polskiego żołnierza. Grudki tej ziemi przywiezione zostały przez specjalne delegacje i teraz w urnach złożone zostaną we wnętrzu kopca.

Przywieziono już na kopiec ziemię z Grobu Chrystusa z Ziemi Świętej, przywieziono ziemię ze wszystkich pobożowisk, przywieziono też ziemię z grobów legionistów męczonych w więzieniu Szczypiorna pod Kaliszem. Ziemię z tych bohaterskich mogił przywieziono w urnie na lawecie armatniej w otoczeniu sztandarów i płonących pochodni.

Przez całą niedzielę

TYSIĄCE OSÓB NA SOWINCU.

Na zboczach wyniosłego pagórka, z którego taczkami i koszami czerpie się ziemię, tłumy pracują.

Wśród tłumów widać starych żołnierzy Marszałka, inwalidów wojennych, widać też siwych jak gołębie weteranów ostatniego powstania. Setki kobiet i setki dzieci, które niezdarne, małymi rączkami noszą ziemię na kopiec. Powtarzać będą za lat kilkadziesiąt swym dzieciom i wnukom, jak to sypały kopiec wielkiemu Wodzowi Narodu.

Na środku kopca na wysokim maszcie białoczerwony sztandar opuszczony do połowy masztu. Obok słup ze skalą nasypu. Kierownik prac przy budowie kopca stwierdza, że w ciągu jednego dnia

WZRÓSŁ KOPIEC O DWA METRY.

Przez całe lato zdążyć będą do Krakowa pociągi popularne i zwozić rzesze, których jedynym celem będzie sypać kopiec Marszałkowi.

Przez całą niedzielę trwa

PIELGRZYMKA NA WAWEL.

A idą tam sami przyjezdni. Mieszkańcy Krakowa, by umożliwić przyjezdnym odwiedzenie trumny Marszałka, zastosowali się do odezwy władz miasta, która wzywała, by mieszkańcy dali pierwszeństwo przyjezdnym, którzy już tak prędko nie będą mogli sobie pozwolić na pielgrzymkę do krypty św. Leonarda.

I prasa warszawska podkreśla dziś z uznaniem:

„Lud krakowski, który tak wiele karłości okazał w dniach ostatnich i tym razem nie zawiódł. Usunęli się mieszkańcy Krakowa z szeregów oczekujących wejścia na Wawel. Pozostały same delegacje zamiejscowe. Ale tych by-

ło tak wiele, że z chwilą, gdy zgrznięte zamki żelazne ciężkich okutych drzwi Katedry, tłum z kilku stron ruszył tak potężnie, że dały się słyszeć jęki modlących się i okrzyki spazmujących kobiet. Trwało to kilka minut“.

Przy wartowni stoją liczne grupy mieszkańców Warszawy i przyjezdnych delegacji, które pragną wejść do domu, w którym mieszkał i pracował i zasnął swoim wiecznym Marszałek Piłsudski. Warta nie czyni żadnych trudności w wpuszczeniu do wnętrza. Wchodzą więc wszyscy w uroczystej ciszy.

Czwórki docierają do hallu, a stąd na prawo do salonu, gdzie na stołach leżą cztery księgi, w których przybyli składa-

W KRYPCIE ŚW. LEONARDA

Na środku krypty, gdzie spoczywają prochy Jana III Sobieskiego, ks. Józefa Poniatowskiego i Tadeusza Kościuszki, na

brzemieniu kajdanów niewoli.

Przez kryształowe ściany trumny dojrzeć można



Trumna ze zwłokami Marszałka Piłsudskiego pod zamkiem królewskim w Warszawie.

szkarłatnym podjum stoi srebrna trumna Marszałka. Nikłe światło przedziera się przez witraż św. Leonarda, wyczarowany wizją wielkiego Jana Matejki. Św. Leonard zdejmuje więźniom kajdany.

A naprzeciwko snem wiecznym spoczywa Ten, który z rąk nieszczęsnej Polski zdjął

TWARZ WODZA, TWARZ PIĘKNĄ JAK ŻYWA.

Bo przecież Marszałek zawsze miał twarz szarą, zmęczoną, bo sterany był walką o dobro Ojczyzny, sterany pracą dla nas i za nas wszystkich.

Po prawej ręce Marszałka spoczywa buława.

ją swe podpisy. To książka żałobna kondolencji.

W pokoju wiosenne kwiecie. Kwiaty kwitną też na gazonach przed pałacem, świeżo podlane.

Marszałek tak lubił kwiaty.

Widzą Marszałka wszyscy przez kryształowe szyby.

Szyby te raz po raz specjalnymi skórkami zamazowymi przecierają księża Katedry Wawelskiej, pełniący bez przerwy straż w krypcie.

Dziś w poniedziałek od wczesnych godzin rannych znowu olbrzymi tłum oczekuje na dościsłe do krypty. Tłum olbrzymim sznurkiem wyciągnął się od bramy Katedry poprzez stoki do podnóża wzgórza wawelskiego, sięgając aż w głąb ul. Kanoniczej. Tłumy trwają spokojnie w nabożnym skupieniu. Posterunki policyjne dzielą tłum na grupy po kilkadziesiąt osób, które kolejno wpuszczane są do krypty.

W tłumie wśród czarnych ubrań jaskrawymi barwami wyróżniają się stroje ludowe, wieśniaków przybyłych często piechotą z dalekich stron, szerzej i błębit-

nieją mundury wojskowe i organizacyj. Stoją tu ludzie z całej Polski.

Przystajemy i wdajemy się w rozmowę z jednym, drugim, trzecim, dziesiątym i trzydziestym. Wszyscy mówią, że pozostaną tak długo w Krakowie dopóki nie dotrą do trumny ukochanego Wodza.

— Przybyłem bez pieniędzy do Krakowa na pogrzeb Marszałka, bo nie mam pieniędzy. Jem to co przywozłem ze sobą. Spie na plantach lub przygarnięty przez kogoś wraz z innymi. Ale nie wyjadę z Krakowa dopóki nie złożę holdu Marszałkowi.

Jakże wzruszającym jest hold licznych rzesz patników, jakimże on jest dowodem tego, że Marszałek dał swe serce wszystkim i wzamian wziął serca wszystkich.



Komendant Piłsudski w okopach. Ze zbiorów Legionowych Arch. Akt dawnych m. Krakowa.

W BIAŁYM DWORKU BELWEDERSKIM

WARSZAWA, 20 maja. | poce żałobna flaga. Latarnie u wejścia otulone są kirem. Nad białym dworkiem belwederskim to-

Kraków do południa.

UZNAJĄC P. PREZYDENTA MIASTA DLA SPOŁECZEŃSTWA KRAKOWSKIEGO Do Obywateli Krakowa!

Odbyte w ubiegłą sobotę uroczystości pogrzebowe śp. Marszałka Józefa Piłsudskiego miały zarówno w całości, jak i we wszystkich szczegółach przebieg niezwykle podniosły.

Kraków dał w nich dobitny wyraz najgłębszej żałoby przenikającej jednolicie wszystkie odłamy jego społeczeństwa. — W obliczu Polski i świata złożył dowody najwyższego wyrobienia obywatelskiego i patriotycznego.

W związku z tem czuję się do obowiązku wyrażenia wszystkim Obywatelom

Krakowa głębokiej wdzięczności za pełną godność zachowania się w historycznych chwilach, oraz za wykazanie pełni poczu-

cia obywatelskiego, posłuchu i dyscypliny. Prezydent stoł. król. m. Krakowa Dr. Mieczysław Kaplicki

USUNIĘCIE DEKORACJI ŻAŁOBNEJ MIASTA

P. prezydent miasta dr. Kaplicki wydał polecenie usunięcia do wieczora dnia dzisiejszego wszelkich dekoracji żałobnych w mieście, wykonanych zarówno przez zarząd miejski, jak i przez inne instytucje

i osoby prywatne. Wobec tego należy do wieczora usunąć wszystkie flagi i dekoracje żałobne na kamienicach, krepę osłaniającą lampki oświetlające, oraz żałobne przyozdobienie wystaw sklepowych.



Reprezentacja Armji włoskiej na pogrzebie Marsz. Piłsudskiego w Krakowie.

„Symbol prawego Żołnierza i Wielkiego Wodza“.

Marszałek Francji Petain o Marszałku Józefie Piłsudskim.

W niedzielę wieczorem marszałek Petain opuścił Kraków, udając się przez Wiedeń do Paryża. Marsz. Petain oczarowany Krakowem zatrzymał się w mieście dłużej i zwiedził je w ciągu niedzieli bardzo szczegółowo, wyrażając swój podziw dla piękna Krakowa.

Zapytany przez jednego z przedstawicieli prasy, z jakimi wrażeniami opuszcza Polskę, marszałek Petain oświadczył:

— Wzruszony jestem i wstrząśnięty do głębi śmiercią Marszałka Piłsudskiego, którego miałem zaszczyt znać dobrze.

Marszałek Piłsudski pozostanie mi

zawsze w pamięci jako symbol prawego Żołnierza i wielkiego Wodza.

Proszę wierzyć, że żalobę Narodu Polskiego odczuwam bardzo głęboko i wraz z wami boleję nad zgonem człowieka, tak wyjątkowej miary.

Mam dla Polski uczucie ogromnej przyjaźni i raduję się szczerze, widząc jej wspaniałą rozwój“.

MARSZ. PETAIN W WIEDNIU.

Z WIEDNIA donosi (ch): Marsz. Petain przybył w poniedziałek rano z Krakowa i zamieszkał w hotelu Imperial.

Marszałek Piłsudski o znaczeniu sportu.

Większej części społeczeństwa uchodziła może uwagi działalność, jaką rozciągał śp. Marszałek Piłsudski na terenie wychowania fizycznego i sportu. Działalność ta nie dotyczy wyłącznie Jego funkcji przewodniczącego Rady Naukowej wychowania fizycznego, ale datuje się od dużo wcześniejszych czasów, nawet jeszcze przedwojennych.

Jako świetny znawca wojska i jego potrzeb, ś. p. Marszałek docenił doskonale znaczenie wychowania fizycznego jako uzupełnienia ćwiczeń wojskowych, a z drugiej strony znaczenie sportu jako rozrywki i odpoczynku po ciężkiej pracy zawodowej. To też w kołach sportowych z piętyzmem przechwytuje się wspomnienia o Marszałku Piłsudskim związane z Jego gościną na boiskach sportowych.

Gen. Wieniawa-Długoszowski w artykule p. t. „Marszałek Piłsudski w życiu prywatnym i obozowym“ (Legjon Nr. 3 z marca 1931) pisał:

„Podczas przerw w działaniach wojennych, na postojach, podczas prze-

marszów lub w czasie, kiedy zdarzyło nam się stać w rezerwie a nie w pierwszej linii, brał Komendant niejednokrotnie udział w naszych zabawach, przypatrywał się chętnie a nawet sędziował naszym rozgrywkom w piłkę nożną“.

To też obecnie sport polski nie może otrząsnąć się z żalu po zgonie Wielkiego Protektora sportu. Zwłaszcza starsze pokolenie sportowców odczuło śmierć Marszałka niezwykle głęboko i coraz częściej powraca myślami do dawnych czasów, związanym z osobą Marszałka.

Niewątpliwie każdy sportowiec chętnie zaznajomi się nie tylko z wspomnieniami o Jego działalności na terenie sportu, ale także z wyciągami z Jego świetnych uwag na temat wychowania fizycznego i sportu. Obszerny materiał z tego zakresu zamieszcza Nr. 21 tygodnika sportowego „Raz Dwa Trzy“. Wspomnienia o Marszałku ilustrowane są zdjęciami z zawodów, na których był obecnym ś. p. Marszałek Piłsudski.

KTO ZAWINIŁ POD KRZESZOWICAMI?

PONOWNY PROCES O STRASZNĄ KATASTROFĘ KOLEJOWĄ

(ki) W poniedziałek na dużej sali sądu przysięgłych w Krakowie rozpoczął się ponownie proces o spowodowanie strasznej w skutkach katastrofy pod Krzeszowicami.

Jak sobie Czytelnicy przypominają, groźna i tragiczna w skutkach katastrofa wydarzyła się dnia 2 października 1934 r. o godz. 8-mej rano. Wiedeński pociąg pociąg Nr. 107 najechał na stojący przed stacją Krzeszowice pociąg gdyński. Najechanie nastąpiła styła, a ponieważ dwa końcowe wagony były konstrukcji stalowej, uległy nieznaczny tylko uszkodzeniu, podczas gdy trzeci od końca wagon drewnianej konstrukcji, nie zdołał już naciśniętym oporem, to też pchany przez pociąg wiedeński przedostał się wagon stalowy wsunął się w wagon drewniany, jak szuflada.

Ponieważ w wagonie III klasy znajdowała się znaczna ilość pasażerów, skutki zmiążdżenia były katastrofalne, tem więcej, że pociąg gdyński zatrzymany był przed semaforem wjazdowym w miejscu, gdzie tor kolejowy ma spadek naturalny ku stacji w Krzeszowicach, zatem musiał być silnie zahamowany.

Skutkiem katastrofy 11 osób straciło życie.

DOCHODZENIA USTALIŁY WINĘ 4 FUNKCJONARZUSZY KOLEJOWYCH.

to Bartłomieja Ziemińskiego, zwrotniczego z Krzeszowic, Antoniego Drabika, blokowego z Krzeszowic, Gabryela Niecia, urzędnika ruchu z Krzeszowic i Antoniego Kaczmarska, konduktora rozbitego pociągu z Poznania. Oskarżenie zarzuca wszystkim 4-cm zaniechanie rozmaitych środków, zapobiegających katastrofie, które winny być stale stosowane, a które też byłyby niewątpliwie pociąg przed katastrofą ochro-

niły. Oskarżenie zawarte jest na 22 stronach bitego pisma maszynowego.

W poniedziałek po odczytaniu aktu oskarżenia przystąpiono do przesłuchania oskarżonych Ziemińskiego i Drabika. Obaj

DO WINY SIĘ NIE POCZUWAJĄ.

Ziemiński tłumaczy się wadliwością działania urządzeń sygnalowych, Drabik zaś wprowadzeniem nowych instrukcyj jeszcze nieodpowiednio wypraktykowanych.

Trybunałowi przewodniczy s. o. dr. Stühr jako wotanci zasiadli s. o. dr. Solecki i s. o. dr. Kurzer, dr. Goldblatt, dr. Warenhaupt i dr. Zaczynski.

„Gdy Wódz odchodził w wieczność“

Ostatnia droga Józefa Piłsudskiego
od Belwederu przez Polskę i Kraków do podziemi Wawelu

ALBUM

Uroczystości pogrzebowych Marszałka Józefa Piłsudskiego od eksportacji z katedry św. Jana w Warszawie do wielkiej manifestacji żałobnej w Krakowie i na Wawelu.

Najpiękniejsza pamiątka wielkiego momentu dziejowego.

Wspaniałe wydanie drukiem wglębnym na specjalnym, satynowanym papierze, dużego formatu, ponad 70 fotografii.

Do nabycia we wszystkich kioskach i punktach sprzedaży
32 strony wydawnictw „I. K. C.“ Cena 50 groszy

Dziś

Wschód słońca: 3.35
Zachód słońca: 19.30
Przybywa dnia: 4 m.
Długość dnia: 15.55

Poniedziałek

Składamy życzenia dziś:

Bernardynom

gr.-kat.: Sawwom

ewang.:

Anastazym

Jutro:

Tymoteusza

gr.-kat.: Jana

ewang.:

Pudensa

Maj

NOCNE DYŻURY APTEK w dniu 20 maja: Rynek Gł. A-B 45, Łobzowska 8, Grzegorzewska 9, Długa 4, Krakowska 19, Rynek Podg. 9.

NOCNE DYŻURY LEKARZY w dniu 20 maja: Dr. Dallet, Sarego 4 (105-20), dr. Kaczyński, Topolowa 42, dr. Kleczek, Litewska 6 (178-14), dr. Herzhafrowa, Florjańska 47 (169-69).

Temperatura o godz. 8-mej 12 st. C., o godz. 12-tej 16 st. C.
Będzie dość pogodnie.

AUDYCJE POLSKICH RADJOSTACYJ NA WTOREK 21 MAJA.

Godz. 6.30: „Kiedy ranne wstają zorze“, 6.33: Pობудka do gimnastyki, 6.36: Gimnastyka, 6.50, 7.25: Płyty, 7.15: Dzień por. 7.45: Progr. na dz. bież. 7.50: Wskazówki praktyczne, 8.00: Aud. dla szkół, 8.05: Aud. dla poborowych, 11.57: Sygnał czasu, 12.00: Hejnał z Krakowa, 12.03: Wiadom. meteor. 12.05: Płyty, Muz. religijna, 12.50: Chwilka dla kobiet, 12.55: Dzień. połudn. 13.05: Koncert, 13.35: Płyty, 13.50: „Z rynku pracy“, 13.55: Wiad. o eksp. polskim, 15.35: Przegląd giełd. 15.45: Koncert, 16.30: „Opowiadanie dla dzieci“ — Stary Doktor, 16.45: Płyty, 17.00: Skrzyпка P. K. O. 17.15: Recital fort. 17.50: „W domu dziewcząt na Okciu“ — Z. Petersowa, 18.00: Recital śpiew. W. Roessler-Stokowskiej z Poznania, 18.15: Fragment teat. Wilno: Audycja poetycka, 18.30: Konc. rekl. 18.45: Płyty, Poznań: Recital śpiew. Wł. Jarochońskiej, 19.07: Zapowiedź progr. na dz. nast. 19.15: Wiad. roln. Katowice: Feljeton sport. turyst. Kraków: „Polska w epoce odkrycia żelaza“ dr R. Janka, Łwów: „U weteranki Powstania Styczniowego — Z. Romanowiczówny“ — p. M. Grekowicz, Łódź: Płyty, Poznań: Pogad. turyst. Toruń: Skryпка rolnicza, Wilno: Za spraw litewskich, 19.25: Wiad. sport. lokalne, 19.29: Wiad. sport. ogólnopolskie, 19.35: Konc. organ. prof. Fr. Lubricha z Katowic, 19.50: Felj. aktualny, 20.00: Koncert słynnych apokryfów, 20.45: Dzień. wiecz. 20.55: Pogad. 21.00: Konc. symf. 22.00: Płyty, 22.30: Biuro Studjów rozmawia ze słuch. P. R. 22.45: Konc. 23.00: Wiadom. meteor.

